
Intern 
 

 
 

ROMÂNIA          
JUDETUL  SĂLAJ        
COMUNA  CRASNA         
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA Nr.14. 
Din data de 08.02.2024. 

Pentru modificarea anexei la Hotărârea consiliului local al comunei Crasna 
nr.11/25.01.2021 privind concesionarea unor bunuri care alcătuiesc sistemul de 

alimentare cu apă și canalizare către Compania de Apă Someș S.A. 
 

Consiliul Local  al  Comunei Crasna  ; 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare la proiectul de hotărâre nr.1044/08.02.2024, Raportul de specialitate  
nr.1045/08.02.2024 și Avizul comisiei de specialitate; 

- Prevederile art.129, alin. (2) litera d) și alin. (7) litera n), din  OUG 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  ale  art. 10 și art. 30 din Legea nr. 
51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, ale art. 17 , art. 18 alin. (2) , articolele 21-24 
și art 41 alin. (1) din  Legea  nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare; 

- prevederile Contractului  de delegare a gestiunii serviciului  de alimentare cu apă și canalizare 
semnat între Asociația  Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul Hidrografic 
Someș-Tisa, a cărui membru este comuna Crasna și  Compania de Apă S.A ; 

- prevederile art. 315 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind regimul 
contractelor de concesiune de bunuri proprietate publică, cu modificările și completările 
ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin.(1) și 196 alin. (1) litera a) din  OUG 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă modificarea anexei la Hotărârea consiliului local al comunei Crasna 
nr.11/25.01.2021 privind concesionarea unor bunuri care alcătuiesc sistemul de alimentare cu apă și 
canalizare către Compania de Apă Someș S.A., conform anexei nr.1, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
  Art. 2. Celelalte prevederi ale Hotărârii consiliului local al comunei Crasna nr.11/25.01.2021 
privind concesionarea unor bunuri care alcătuiesc sistemul de alimentare cu apă și canalizare către 
Compania de Apă Someș S.A, rămân neschimbate. 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei  hotărâri se încredințează primarului comunei și 
Asociației  Regionale pentru Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul Hidrografic Someș-Tisa. 

Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică cu : 
-Instituția Prefectului Județului Sălaj; 
-Primarul  Comunei Crasna; 
-Asociatia  Regionala pentru Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul Hidrografic Someș-Tisa; 
Monitorul oficial local; 
-Dosarul de ședinta. 
 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                Contrasemnează, 
 CSEKE ZOLTAN- FERENC                                 Secretarul general al comunei 
                                                    Lazar Veturia 

 
 
 



Intern 
 

 
 

ANEXA nr.1. 
La HCL nr.14/08.02.2024. 

 
 

TABEL CU BUNURILE PROPUSE PENTRU CONCESIONARE 
 

Nr. 
crt Denumire bunuri Caracteristici Cantitate Nr. inv. Locația Cod de 

clasificare 
AN 
PIF 

Valoare 
evaluate în 

contabilitate 
lei 

Durata de 
amortizare 

Situatia 
juridica a 
terenului 

L o c a l i t a t e a     M A R I N 

1 Sistem de canalizare menajeră 
localitatea Marin 

Rețea de canalizare din țeavă PVC KG Dn 250 
mm SN8 

9.445,90 
ml 1058 / 1 

str. Bucusii 106 ml 
str. Bocioc 1159 ml 
str. Bontii 620 ml 
str. Bozghii 352 ml 
str. Catanestilor 560 ml 
str. Cosului 18.10 ml 
str. Galii 291 ml 
str. Guiului 427.40 ml 
str. Halciog 77 ml 
str. Hutii 286 ml 
str. Lupului 405.50 ml 
str. Micutului 404 ml 
str. Pasunii 454 ml 
str. Patalau 186 ml 
str. Piciului 1703 ml 
str. Principala 2274 ml 
str. Taranului 122.90 ml 

1.8.7 2019 

 
 
 

  13.144,00 
146.716,00 
  76.880,00 
  43.648,00 
  69.440,00 
     2244,40 
  36.084,00 
  52.997,60 
     9548,00 
  35.464,00 
  50.282,00 
  50.096,00 
  56.296,00 
  23.064,00 
211.172,00 
281.976,00 
  15.239,60 

 

48 ani domeniu         
public 

Cămine de vizitare din beton Ø 100 249 buc 1058 / 2 
/1 – 249  localitatea Marin 1.8.7 2019 268.920,00 48 ani domeniu         

public 

Racord de canal menajer  PVC KG DN 160 mm 
SN8 

169 buc 
(1.072,60 

ml) 

1058 / 4 / 
1 – 169 localitatea Marin 1.8.7 2019 142.978,51 48 ani domeniu         

public 

Conductă alimentare cu apă stația de epurare 
PEHD 90 1.000 ml 1058 / 7 localitatea Marin 1.8.6 2019 98.800,00 36 ani domeniu         

public 
           



Intern 
 

 
 

           
           

  

         
         
         
         
         
         

3 

Stație de epurare 
localitatea MARIN-
CARACTERISTICILE 
STATIE DE EPURARE- 
 

         
 
Pre-epurare mecanica fina 
 

1 buc 1058/8/1 Localitatea Marin 1.8.8 2019 48.669,15  36 ani domeniu         
public 

 Epurarea biologica-denitrificare 
 1 buc 1058/8/2 Localitatea Marin 1.8.8 2019 26.662,23 36 ani domeniu         

public 

Camera suflantelor 1 buc 1058/8/3 Localitatea Marin 1.8.8 2019 71.522,49 36 ani domeniu         
public 

Epurarea biologica-oxidare-nitrificare 1 buc 1058/8/4 Localitatea Marin 1.8.8 2019 122.730,90 36 ani domeniu         
public 

 
Sistem dezinfectie UV(pompa 
dozatoare) 

1 buc 1058/8/5 Localitatea Marin 1.8.8 2019 43.167,42 36 ani domeniu         
public 

Ingrosatorul de namol 1 1058/8/6 Localitatea Marin 1.8.8 2019 15.658,77 36 ani domeniu         
public 

Unitate de deshidratare a 
namolului(filtru presa) 1 1058/8/7 Localitatea Marin 1.8.8 2019 46.533,10 36 ani domeniu         

public 

Panou de automatizare 1 1058/8/8 Localitatea Marin 1.8.8 2019 66.867,18 36 ani domeniu         
public 

Depozitul de namol 1 1058/8/9 Localitatea Marin 1.8.8 2019 11.849,88 36 ani domeniu         
public 

Pasarela si balustrada interna 1 1058/8/10 Localitatea Marin 1.8.8 2019 11.593,10  36 ani domeniu         
public 



Intern 
 

 
 

Indepartarea chimica a fosforului 1 1058/8/11 Localitatea Marin 1.8.8 2019 13.965,93 36 ani domeniu         
public 

  Teren statie de epurare  mp = 2007 mp 
conf.CF.54023 1 1058/8/12 Localitatea Marin 1.8.8 2019 61.000,00 36 ani domeniu         

public 

  
Împrejmuire 190 ml cu plasa sarma,cu 
stalpi din teava fier, poarta de acces 4 
m din teava fier cu plasa sarma 

1 1058/8/13 Localitatea Marin 1.6.3.2 2019 24.500,00 36 ani domeniu         
public 

  Construcție caramida-Statie de 
Epurare-SUPRAFATA  (97 mp) 1 1058/8/14 Localitatea Marin 1.8.13 2019      43.500,00 36 ani domeniul 

public 

4 Stație de pompare ape uzate 
SPAU 1 localitatea MARIN 

Monobloc, etanșă, tip cheson, Dint=2m, H total 
min 8 m, cu separare de solide, tablou electric și 
de automatizare , 1+1 electropompe 
submersibile pentru apă uzată Amarex N, Q= 
0,30 5,90 l/s H=32 mCa, P=1,90 kW,  grad de 
protecție IP68, cămin decantor prefabricat 
subteran monobloc, cămin de vane lângă stație 
de pompare 

1 buc 1058 / 9 localitatea Marin,  
str.Principală                       1.8.12 2019 102.821,59 48 ani domeniu         

public 

  Conducta de refulare PE100HDSR17 D 125 mm 
la  SPAU 1 1000 ml 1058 / 9/1 localitatea Marin,  

str.Principală                       1.8.7 2019 95.000,00 48 ani Domeniul 
public 

5 Stație de pompare ape uzate 
SPAU 2 localitatea MARIN 

Monobloc, etanșă, tip cheson, Dint=2m, H total 
min 6,5 m, cu separare de solide, tablou electric 
și de automatizare , 1+1 electropompe 
submersibile pentru apă uzată, Amarex N, Q= 
0,30 5,90 l/s H=32 mCa, P=1,90 kW,  grad de 
protecție IP68 cămin decantor prefabricat 
subteran monobloc, cămin de vane lângă stație 
de pompare 

1 buc 1058 / 10 localitatea Marin, 
str.Principală 1.8.12 2019 88.541,57 48 ani domeniu         

public 

  Conducta de refulare PE100HDSR17 D 90 mm 
la SPAU 2 162 ml 1058 / 

10/1 
localitatea Marin,  
str.Principală                       1.8.7 2019 14.580,00 48 ani Domeniul 

public 

6 Stație de pompare ape uzate 
SPAU 3 localitatea MARIN 

Monobloc, etanșă, tip cheson, Dint=2m, H total 
min 6,5 m, cu separare de solide, tablou electric 
și de automatizare , 1+1 electropompe 
submersibile pentru apă uzată, Amarex N, Q= 
0,30 5,90 l/s H=32 mCa, P=1,90 kW,  grad de 
protecție IP68 cămin decantor prefabricat 
subteran monobloc 

1 buc 1058 / 11 localitatea Marin, strada 
Pasunii 1.8.12 2019 88.541,57 48 ani domeniu         

public 

  Conducta de refulare PE100HDSR17 D 75 mm 
la SPAU nr. 3 247 ml 1058 / 

11/1 
localitatea Marin,  
str.Pasunii                       1.8.7 2019 12.226,50 48 ani Domeniul 

public 
7 Stație de pompare ape uzate Monobloc, etanșă, tip cheson, Dint=2m, H total 1 buc 1058 / 12 localitatea Marin, strada 1.8.12 2019 88.541,57 48 ani domeniu         



Intern 
 

 
 

SPAU 4 localitatea MARIN min 6,5 m, cu separare de solide, tablou electric 
și de automatizare , 1+1 electropompe 
submersibile pentru apă uzată, Amarex N, Q= 
0,30 5,90 l/s H=32 mCa, P=1,90 kW,  grad de 
protecție IP68 cămin decantor prefabricat 
subteran monobloc, 

Taranului public 

  Conducta de refulare PE100HDSR17 D 90 mm 
la SPAU nr. 4 320 ml 1058 / 

12/1 
localitatea Marin,  
str.Taranului                       1.8.7 2019 24.000,00 48 ani Domeniul 

public 

8 Stație de pompare ape uzate 
SPAU 5 localitatea MARIN 

Monobloc, etanșă, tip cheson, Dint=2m, H total 
min 6,5 m, cu separare de solide, tablou electric 
și de automatizare , 1+1 electropompe 
submersibile pentru apă uzată, Amarex N, Q= 
0,30 5,90 l/s H=32 mCa, P=1,90 kW,  grad de 
protecție IP68 cămin decantor prefabricat 
subteran monobloc,  

1 buc 1058 / 13 localitatea Marin, strada 
Patalau 1.8.12 2019 88.541,57 48 ani domeniu         

public 

  Conducta de refulare PE100HDSR17 D 75 mm 
la SPAU nr. 5 228 ml 1058 / 

13/1 
localitatea Marin,  
str.Patalau                       1.8.7 2019 11.286,00 48 ani Domeniul 

public 

9 
Branșament electric Stație de 
Epurare  din localitatea 
MARIN 

BMPT trifazic, cablu ACYABY, 11,5 kW, 1450 
ml subteran 1 buc 1058 / 14 localitatea Marin, strada 

Principala 1.7.1.3 2019 18.650,00 18 ani domeniu         
public 

10 Branșament electric SPAU 1 
localitatea MARIN 

BMPT trifazic, cablu ACYABY, 9,5 kW, 35 ml 
subteran 1 buc 1058 / 15 localitatea Marin, strada 

Principală 1.7.1.3 2019 1.739,26 18 ani domeniu         
public 

11 Branșament electric SPAU 2 
localitatea MARIN 

BMPT trifazic, cablu ACYABY, 6,5 kW, 18 ml 
subteran 1 buc 1058 / 16 localitatea Marin, strada 

Principală 1.7.1.3 2019 1.739,26 18 ani domeniu         
public 

12 Branșament electric SPAU 3 
localitatea MARIN 

BMPT trifazic, cablu ACYABY, 6,5 kW, 18 ml 
subteran 1 buc 1058 / 17 localitatea Marin, strada 

Pasunii 1.7.1.3 2019 1.739,26 18 ani domeniu         
public 

13 Branșament electric SPAU 4 
localitatea MARIN 

BMPT trifazic, cablu ACYABY, 6,5 kW, 20 ml 
subteran 1 buc 1058 / 18 localitatea Marin, strada 

Taranului 1.7.1.3 2019 1.739,26 18 ani domeniu         
public 

14 Branșament electric SPAU 5 
localitatea MARIN 

BMPT trifazic, cablu ACYABY, 6,5 kW, 25 ml 
subteran 1 buc 1058 / 19 localitatea Marin, strada 

Patalau 1.7.1.3 2019 1.739,26 18 ani domeniu         
public 

TOTAL MARIN       2.934.636,93 
   

L o c a l i t a t e a        C R A S N A 

1 Extindere sistem de canalizare 
localitatea Crasna 

Rețea de canalizare din țeavă PVC KG Dn 250 
mm SN8 

11.459,30 
ml 1058 / 20 

 
 
str. Bicului 309 ml 
str. Buturugii 415 ml 
str. Candia 447 ml 
str. Ciucei 180 ml 
str. Cotita 809 ml 
str. Crinului 309 ml 
str. De Jos 837 ml 

1.8.7  

 
 

 46.693,00 
  62.710,00 
  67.546,00 
  27.200,00 
122.246,00 
  46.693,00 
126.477,40 

48 ani domeniu         
public 



Intern 
 

 
 

str. De Sus 682.30 ml 
str. Dirika 212 ml 
str. Fântânii 455 ml 
str. Fazakas 210 ml 
str. Ghiocelului 319 ml 
str. Industriei 231 ml 
str. Lacului 242 ml 
str. Lalelelor 382 ml 
str. Mestesugarilor 202 
ml 
str. Morii 322 ml 
str. Noua 218 ml 
str. Padurii 789 ml 
str. Panoramei 326 ml 
str. Pasunii 720 ml 
str. Primaverii 235 ml 
str. Sperantei 205 ml 
str. Sub Vii 302 ml 
str. Valcaului 433 ml 
str. Varsoltului 393 ml 
str. Veche 593 ml 
str. Verii 268 ml 
str. Vineri 290 ml 
str. Zorilor 124 ml 

103.101,00 
  32.033,00 
  68.750,50 
  31.731,00 
   48.200,00 

    34.904,00 
  36.566,20 
   57.720,00 

    30.522,20 
 

  48.654,20 
  32.939,80 
119.217,90 
  49.258,60 
108.792,00 
  35.510,80 
  30.975,50 
  45.635,00 
  65.426,20 
  59.386,20 
  89.602,00 
  40.495,00 
  43.810,00 
  18.736,00 

 
 

Cămine de vizitare din beton - Ø 100 302 buc 1058 / 21 
/1 –302 localitatea Crasna,  1.8.7 2019 326.160,00 48 ani domeniu         

public 

2 Extindere sistem de alimentare 
cu apa localitatea Crasna 

Conducte de distribuție alimentare cu apă cu 
țeavă PE Dn 110 2.694 ml 1058 / 26 localitatea Crasna, 1.8.6 2019 265.897,80 36 ani domeniu         

public 
Conducte de distribuție alimentare cu apă cu 
țeavă PE Dn 75 285 ml 1058 / 27 localitatea Crasna,  1.8.6 2019 21.372,15 36 ani domeniu         

public 
Conducte de distribuție alimentare cu apă cu 
țeavă PE Dn 63 1.340 ml 1058 / 28 localitatea Crasna,  1.8.6 2019 91.120,00 36 ani domeniu         

public 

Hidrant Dn 80  (subteran)  8 buc  1058 / 29 
/1 – 8 localitatea Crasna, 1.8.6 2019 25.200,00 36 ani domeniu         

public 

Cămine vane 20 buc 1058 / 30 
/1 – 20 localitatea Crasna, 1.8.6 2019 54.000,00 36 ani domeniu         

public 

3 Stație de pompare ape uzate 
SP 1 localitatea CRASNA 

Monobloc, etanșă, tip cheson, Dint=2m, H total 
min 6,5 m, cu separare de solide, tablou electric 
și de automatizare , 1+1 electropompe 
submersibile pentru apă uzată, Amarex N, Q= 
0,30 5,90 l/s H=32 mCa, P=1,90 kW,  grad de 
protecție IP68 cămin decantor prefabricat 

1 buc 1058 / 31 Localitatea Crasna 
str.Padurii 1.8.12 2019 88.984,71 48 ani domeniu         

public 



Intern 
 

 
 

subteran monobloc 

  Conducta refulare PE100 HD D-75mm la SPAU 
nr. 1 125 ml 1058 / 

31/1 
Localitatea Crasna 
str.Padurii 1.8.7 2019 6.187,50 48 ani Domeniul 

public 

4 Stație de pompare ape uzate 
SPAU 2 localitatea CRASNA 

Monobloc, etanșă, tip cheson, Dint=2m, H total 
min 6,5 m, cu separare de solide, tablou electric 
și de automatizare , 1+1 electropompe 
submersibile pentru apă uzată, Amarex N, Q= 
0,30 5,90 l/s H=32 mCa, P=1,90 kW,  grad de 
protecție IP68 cămin decantor prefabricat 
subteran monobloc,  

1 buc 1058 / 32 localitatea Crasna, 
strada De Jos 1.8.12 2019 88.984,71 48 ani domeniu         

public 

  Conducta refulare PE100 HD D-75mm la SPAU 
nr. 2 202 ml 1058 / 

32/1 
localitatea Crasna, 
strada De Jos 1.8.7 2019 9.999,00 48 ani Domeniul 

public 

5 Stație de pompare ape uzate 
SPAU 3 localitatea CRASNA 

Monobloc, etanșă, tip cheson, Dint=2m, H total 
min 6,5 m, cu separare de solide, tablou electric 
și de automatizare , 1+1 electropompe 
submersibile pentru apă uzată, Amarex N, Q= 
0,30 5,90 l/s H=32 mCa, P=1,90 kW,  grad de 
protecție IP68 cămin decantor prefabricat 
subteran monobloc 

1 buc 1058 / 33 localitatea Crasna, 
strada Fantanii 1.8.12 2019 88.984,71 48 ani domeniu         

public 

  Conducta refulare PE100 HD D-75mm la SPAU 
nr. 3 336 ml 1058 / 

33/1 
localitatea Crasna, 
strada Fantanii 1.8.7 2019 16.632,00 48 ani Domeniul 

public 

6 Branșament electric SPAU 1 
localitatea CRASNA 

BMPT trifazic, cablu ACYABY, 4,5 kW, 25 ml 
subteran 1 buc 1058 / 34 localitatea Crasna, 

strada Padurii 1.7.1.3 2019 1.739,26 18 ani domeniu         
public 

7 Branșament electric SPAU 2 
localitatea CRASNA 

BMPT trifazic, cablu ACYABY, 4,5 kW, 10 ml 
subteran 1 buc 1058 / 35 localitatea Crasna, 

strada De Jos 1.7.1.3 2019 1.739,26 18 ani domeniu         
public 

8 Branșament electric SPAU 3 
localitatea CRASNA 

BMPT trifazic, cablu ACYABY, 4,5 kW, 10 ml 
subteran 1 buc 1058 / 36 localitatea Crasna, 

strada Fantanii  1.7.1.3 2019 1.739,26 18 ani domeniu         
public 

TOTAL CRASNA       2.820.272,86   
TOTAL GENERAL       5.754.909,79   

 
              
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                     Contrasemnează, 
 CSEKE ZOLTAN- FERENC                                      Secretarul general al comunei 
                                                          Lazar Veturia 
 


